
 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO 1.245/2014 
 

             Ementa: Abre Crédito Adicional Especial e dá outras     

providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei   e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 

859/2013 em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

    Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, no 

valor de  R$ 1.175.369,00 (Um milhão cento e setenta e cinco mil trezentos e sessenta e nove reais) instituindo-se 

para tal junto à matéria orçamentária em execução, as seguintes contas:                
 

08 Departamento de Agricultura  

08.001 Divisão de Fomento Agropecuário 

20.601.0014-2-047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.20.93.00.00.00 3750 Indenizações e Restituições R$ 4.005,37 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. Púb.  

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.451.0058-1-018.000 Convênio Drenagem Urbana 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.20.93.00.00.00 3756 Indenizações e Restituições R$ 68.885,72 

10 Departamento de Esportes, Lazer e Turismo  

10.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

27.812.0046-2-045.000 Academia da 3ª Idade 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.20.93.00.00.00 3759 Indenizações e Restituições R$ 1.249,08 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2-031.000. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.90.11.00.00.00 3103 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 80.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 3103 Obrigações Patronais – RPPS R$ 15.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3103 Material de Consumo R$ 200.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 3103 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 80.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3103 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 146.393,08 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2-031.000. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3104 Material de Consumo R$ 42.039,58 

3.3.90.39.00.00.00 3104 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 40.000,00 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2-031.000. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.39.00.00.00 3107 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 4.312,08 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.366.0042-2-159.000.  Educação de Jovens E Adultos – EJA  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.90.52.00.00.00 3108 Equipamentos e Material Permanente R$ 28.632,68 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.365.0042-2-160.000. Manutenção da Educação Infantil TD 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(465) 3.3.90.30.00.00.00 3133 Material de Consumo R$ 998,06 

06 Departamento de Saúde 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2-022.000.  Manutenção da Divisão de Saúde  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3303 Material de Consumo R$ 11.649,57 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1-317.000.  Reforma Unidade Básica  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.20.93.00.00.00 3328 Indenizações e Restituições R$ 3.645,33 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1-320.000.  Nova Unidade Básica de Saúde  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.90.51.00.00.00 3330 Obras e Instalações R$ 1.590,22 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-2-024.000.  Programa Piso de Atenção Básica – APSUS  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.39..00.00.00 3331 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 10.039,40 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1-318.000.  Requalificação UBS Alemoa Reforma  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.90.51.00.00.00 3334 Obras e instalações R$ 19.434,91 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075-1-323.000.  Requalificação UBS Construção  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

4.4.90.51.00.00.00 3335 Obras e instalações R$ 82.598,35 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2-022.000.  Manutenção da Divisão de Saúde  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 30.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3497 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 15.000,00 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.305.0075-2-029.000.  Programa Epidemiologia  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 28.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3497 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$ 10.410,99 

06 Departamento de Saúde 

06.001 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2-028.000.  Programa Saúde Bucal – Federal  

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.90.11.00.00.00 3499 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 20.185,54 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. Púb.  

05.002 Divisão de Serviços Rodoviários 

26.782.0007-2-120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3504 Material de Consumo R$ 29.783,45 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. Púb.  

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0007-2-114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3511 Material de Consumo R$ 133.805,05 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. Púb.  

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0007-2-114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3512 Material de Consumo R$ 2.055,82 

03 Departamento de Administração  



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

03.001 Divisão Administrativo 

04.121.0009-2-019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.90.30.00.00.00 3703 Material de Consumo R$ 8.331,06 

11 Departamento de Infância Adolesc. E Assuntos Família  

11.005 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.241.0081-2-965.000 Auxílio Asilo São Vicente de Paula. 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

3.350.43.00.00.00 3725 Subvenções Sociais R$ 4.308,79 

3.3.90.30.00.00.00 1725 Material de Consumo R$ 15.000,00 

11 Departamento de Infância Adolesc. E Assuntos Família  

11.005 Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0081-1-315.000 Aquisição de Equipamentos Fundo Municipal de Assistência Social. 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(489) 4.4.90.52.00.00.00 3730 Equipamentos e Material Permanente R$ 19.786,30 

11 Departamento de Infância Adolesc. E Assuntos Família  

11.002 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescência 

08.243.0081-5-007.000 Construção e Aquisição de Equipamentos Casa Lar. 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

 4.4.90.52.00.00.00 3761 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.036,17 

11 Departamento de Infância Adolesc. E Assuntos Família  

11.005 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescência 

08.244.0081-2-961.000 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social. 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

 3.3.90.30.00.00.00 3766 Material de Consumo R$ 6.000,00 

(502) 4.4.90.52.00.00.00 3766 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.782,13 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2-059.000. Serviços de Transporte Escolar 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

 3.3.90.39.00.00.00 3120 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 240,25 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2-059.000. Serviços de Transporte Escolar 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

 3.3.90.39.00.00.00 3128 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 292,01 

07 Departamento de Educação 

07.001 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-1-316.000. Convênio de Ampliação Colégio CEPSAN 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

 (539) 3.3.30.93.00.00.00 3131 Indenizações e Restituições  R$ 1.658,01 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. Púb.  

05.001 Divisão de Obras e Urbanismo 

15.452.0058-1-009.000 Aquisição de Equipamentos 

DESPESA FONTE DESCRIÇÃO VALOR 

(506) 4.4.90.52.00.00.00 3501 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.220,00 

 

 

Art. 2º - Os recursos para cobertura das dotações serão através de superávit apurado em fontes vinculadas 

no exercício anterior no valor de R$ 1.160.369,00 (Um milhão cento e sessenta mil trezentos e sessenta e nove reais) 

e provável excesso de arrecadação na fonte 1725 PACI/ASILO no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

 

 

          

 

 

 

 

 

 



 

  Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 

             Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

                               

 

      Siqueira Campos, 02 de dezembro de 2014. 

 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 


